
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 94/ 2024 del 02/10/2024  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 
1, LETT. B) DEL DLGS 36/2023, TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
DI PAZIENTI NEFROPATICI PEDIATRICI AFFERENTI ALLA ASST DI LODI, CHE DIALIZZANO 
PRESSO  LA CLINICA DE' MARCHI, PER UNA DURATA DI 6 MESI A DECORRERE 
DALL'01.10.2024. IMPORTO COMPLESSIVO € 19.344,00 IVA ESENTE AI SENSI DELL'ART. 10, 
COMMA 15, DEL D.P.R. 26 OTTOBRE 1972, N. 633. 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 
1, LETT. B) DEL DLGS 36/2023, TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DI 
PAZIENTI NEFROPATICI PEDIATRICI AFFERENTI ALLA ASST DI LODI, CHE DIALIZZANO PRESSO 
LA CLINICA DE’ MARCHI, PER UNA DURATA DI 6 MESI A DECORRERE DALL’01.10.2024. 
IMPORTO COMPLESSIVO € 19.344,00 IVA ESENTE AI SENSI DELL’ART. 10, COMMA 15, DEL 
D.P.R. 26 OTTOBRE 1972, N. 633. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 17451 
del 19.06.2024 al Dott. Alessandro Gervasi 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla D.G.R. n. 2701/2019 e dalla D.G.R. n. 4078/2020;  
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 
 
PRESO ATTO che: 

• con determinazione n. 2 del 24.04.2024, nell’ambito dell’affidamento diretto 
espletato ai sensi dell’art. ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, 
tramite piattaforma Sintel per la fornitura del servizio di trasporto di trasporto 
pazienti nefropatici pediatrici afferenti alla ASST di Lodi, che dializzano presso  la 
clinica De’ Marchi, è stato aggiudicato il contratto per il servizio in oggetto a 
CROCE VERDE SAN MARZANO ODV,  risultata prima in graduatoria,  per l’importo 
complessivo pari a € 15.136,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 
26 ottobre 1972, n. 633; 

• con determinazione n. 71 del 21.08.2024 si è preso atto della rinuncia 
dell’aggiudicatario CROCE VERDE SAN MARZANO ODV, e si è proceduto all’ 
aggiudicazione del contratto a CROCE BLU COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, 
risultata seconda in graduatoria, per una durata di 1 mese eventualmente 
rinnovabile per ulteriori 5 mesi, con decorrenza dall’02.09.2024 al 30.09.2024 per 
un importo complessivo pari a € 3.264,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 
15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633; 
 

PRESO ATTO: 
• che con nota del 04.09.2024 CROCE BLU COOPERATIVA SOCIALE ONLUS ha 

comunicato la propria indisponibilità a proseguire il servizio oltre il 30.09.2024;  
• con nota prot. AREU n. 24324 del 04.09.2024 con la quale la ASST di Lodi, alla luce 

dell’imminente scadenza dei contratti per il trasporto di pazienti dializzati (anche 
pediatrici) in scadenza al 30.09.2024, ha richiesto ad AREU di provvedere alla 
proroga dei contratti fino al 31.03.2025, al fine di consentire alla ASST stessa di 
espletare in autonomia una procedura per la presa in carico del servizio di 
trasporto di pazienti nefropatici; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 

 
RILEVATO inoltre, alla luce dell’imminente scadenza al 30.09.2024, che risulta necessario 
garantire, in attesa di aggiudicazione della nuova procedura da parte della ASST di Lodi, 
la prosecuzione del servizio di trasporto sanitario semplice di soggetti nefropatici sopposti 
a trattamento dialitico in quanto servizio di carattere essenziale, previsto nei LEA, da 
rendere a favore di pazienti particolarmente fragili, data la gravità e cronicità della 
malattia in questione e che quindi non può essere in alcun caso interrotto; 
 
CONSIDERATO che con nota dell’11.09.2024 ATA Soccorso - Società Cooperativa Sociale 
Onlus, attualmente aggiudicataria del servizio di trasporto di pazienti dializzati afferenti 
alla ASST di Lodi, come da deliberazione n. 297/2023, ha confermato la propria 
disponibilità alla presa in carico dei pazienti pediatri afferenti alla ASST di Lodi a 
decorrere dal 01.10.2024;  
 
TENUTO CONTO che con nota del 15.09.2024 la SC della SC NEA 116117 ha confermato 
che il numero di pazienti pediatrici nefropatici che dializzano presso la Clinica De’ Marchi 
è pari a 2.  
 
DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra esposto, in data 20.09.2054 è stata espletata 
una R.d.O. (ID. 189688743) per affidamento diretto tramite piattaforma Sintel ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 al minor prezzo”, ai sensi dell’art. 108, 
comma 3, D. Lgs. 36/2023 ad ATA SOCCORSO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE per 
l’affidamento del servizio di trasporto di n. 2 pazienti nefropatici pediatrici afferenti alla 
ASST di Lodi che dializzano presso la Clinica De Marchi per una durata di 6 mesi, con 
decorrenza dall’01.10.2024, e per un importo a base d’asta pari a € 19.344,00 IVA esente 
ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633;  
 
DATO ATTO che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 
12.00 del 25.09.2024, ha presentato offerta il seguente fornitore: 
 

N. PROTOCOLLO 
INFORMATICO FORNITORE DATA PRESENTAZIONE 

OFFERTA 
OFFERTA 

ECONOMICA 

1726846310544 

ATA SOCCORSO 
SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE 
P.IVA 02652150182 

venerdì 20 settembre 
2024 17.31.50 CEST € 19.344,00 

 
PRESO ATTO che con nota prot. AREU n. 26532 del 26.09.2024 il Direttore della SC NEA 
116117 ha confermato l’idoneità tecnica della proposta presentata da ATA SOCCORSO 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE; 
 
RITENUTO pertanto alla luce di quanto sopra esposto, e in considerazione dell’offerta 
economica presentata, di procedere all’aggiudicazione del servizio per la durata di 6 
mesi, ad ATA SOCCORSO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE avente sede legale in Via 
Taranto 4 - Milano per l’importo complessivo pari a € 19.344,00 IVA esente ai sensi dell’art. 
10, comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 come di seguito dettagliato: 
 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 

FORNITORE 

IMPORTO 
UNITARIO 

€/SETTIMANA 
IVA ESENTE 

DURATA 
(SETTIMANE) 

IMPORTO COMPLESSIVO 
IVA ESENTE 

ATA SOCCORSO SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE € 744,00 26 € 19.344,00 

 
PRESO ATTO: che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 

1. di aggiudicare il contratto per il servizio sopra richiamato ad ATA SOCCORSO 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE avente sede legale in Via Taranto 4 - Milano per 
un importo complessivo di 19.344,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del 
D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633: 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
19.344,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 
633 quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio degli anni 2024 e 2025, 
presumendo la decorrenza del servizio dall’01.10.2024 e fino al 31.03.2025, al 
conto n. 30.20.21.65 (“COSTI PER ATTIVITA’ DI TRASPORTO DIALIZZATI”) della 
contabilità dell’Agenzia e come di seguito descritto: 

 

ANNO Importo 
IVA esente CONTO DESCRIZIONE CONTO CENTRO DI COSTO 

2024 € 9.672,00 30.20.21.65 COSTI PER ATTIVITA’ DI 
TRASPORTO DIALIZZATI 041900 

2025 € 9.672,00 30.20.21.65 COSTI PER ATTIVITA’ DI 
TRASPORTO DIALIZZATI 041900 

 
3. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 

procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del 
D.lgs. 36/2023, è il Direttore f.f. della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr. 
Alessandro Gervasi; 

 
4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 

sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, il Direttore della S.C. NEA 
116117, Dott. Simone Baratto; 

 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 

sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott. Alessandro Gervasi 
 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


